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ACTA N° 03 

EVALUACION DE LA PROPUESTAS PRESENTADAS A LA INVITACION  RE-03-2021, BAJO LA 

MODALIDAD DE CUANTIA INFERIOR A LOS 20 S.M.L.M.V  

El día 20 de  mayo  de 2021, siendo las  3:00 p.m se reunió el comité  Evaluador, designado  

por el Ordenador  del Gasto de la institución Educativa  Francisco Sáenz, mediante  Resolución 

N° 11 del 10 de  mayo de 2021,  el cual se encuentra conformado por   ORLANDO QUINCHE 

PARRADO  Docente, LEIDY JOSNEY CRISTANCHO, Docente, GlORIA AMPARO JIMENEZ  

CAICEDO, Auxiliar Administrativa, grado 10,   y se realizó  invitación al PERSONERO Y 

CONTRALOR ESTUDIANTIL  de la vigencia 2021  con el fin de  verificar  los requisitos  

habilitantes  de la oferta presentada en razón  a la  invitación  pública  RE-03-2021 y  que tiene  

por Objeto: SUMINISTRO DE PAPEL Y TONER PARA FOTOCOPIADORA O IMPRESORAS, 

para la institución educativa  FRANCISCO SÁENZ. 

ORDEN DEL DIA  

1. verificación del Quorum  
2. Lectura de la invitación Régimen especial N° 003, del pliego de condiciones, respecto el     
     procedimiento que seguir en la audiencia pública de adjudicación 
 3. Presentación, análisis de ofertas y evaluación de estas 
4. Conclusión 
 
ASISTENTES: 

1. Gloria Amparo Jiménez Caicedo, Auxiliar Administrativo grado  10,  
2.   Leidy Josney Cristancho , Docente  
3.   Orlando Quinche Parrado,  Docente 
 
AUSENTE: 

1. Katherine Cárdenas Bello, Personera Estudiantil   
2. Yina Alexandra Murcia, Contralor Estudiantil 

            

DESARROLLO: 

1. Verificación del quórum. 

Una vez  verificado el quórum  de acuerdo a la asignación  del Comité Evaluador  se hicieron 

presente las siguientes  personas: 

➢ Leidy Josney Cristancho, (Docente) para la evaluación Técnica 

➢ Orlando Quinche Parrado, (DOCENTE) para la evaluación técnica 
➢ Gloria Amparo Jiménez Caicedo, (Auxiliar Administrativa, grado 10) para a la 

evaluación jurídica. 
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➢ NOTA:  Se informo que se hizo la invitación al Personero y Contralor estudiantil de la 
institución Educativa, y por motivo  de encontrarse en zona rural y que presentaban  
dificultad  de  comunicación (conexión internet) y  desplazamiento les fue imposible  
participar  a la convocatoria  programada. 

 

2. Lectura De La Invitación N° RE-03-2021 Régimen Especial, Del Pliego De 
Condiciones, Respecto El Procedimiento A Seguir En La Audiencia Pública De 
Adjudicación. 

  
La señora Gloria Amparo Jiménez, procedió a dar lectura de la invitación RE-03-2021 para 
dar inicio a la evaluación de la propuesta presentada, donde hizo énfasis que la propuesta 
se enviaron por correo electrónico y whatsapp a cada integrante del comité Nombrado por 
la Resolución N° 11 por el ordenador del gasto. 
 

3.  Revisión y Evaluación de la documentación solicitada en la invitación Pública N° 
RE-02-2021, de fecha del 11 de mayo de 2021,  
 

Teniendo en cuenta el acta de cierre de la entrega a la propuesta del proceso de invitación 
pública RE-03-2021. Se procede   en su orden a su revisión y análisis de los documentos 
que rige la invitación, cuyo objeto es: SUMINISTRO DE PAPEL Y TONER PARA 
FOTOCOPIADORA O IMPRESORAS   para la institución educativa  FRANCISCO SÁENZ 
 
Previa   verificación de la invitación de referencia se procedió a realizar lectura informativa 
sobre el presupuesto para atender la contratación, es por el valor de CUATRO  MILLONES  
DE PESOS ($4.000.000,00) M/CTE, de acuerdo a la disponibilidad presupuestal N° 04 de 
mayo 04 de 2021.  Llevándose a cabo la publicación en la página web SECOP I Colombia 
compra  eficiente  y  página institucional :https://franciscosaaenz.colegiosonline.com  
 
Que teniendo en cuenta el cronograma de la invitación, se fijó como fecha de cierre para la 
entrega de las propuestas el 19 de mayo de 2021 a las 8:00 am al correo de la institución 
tanas933@hotmail.com 
 
Llegada la fecha y hora para la presentación de las ofertas, al correo de la institución antes 
mencionado llego 4 propuesta a la invitación pública RE-03-2021, según se desprende el 
acta de cierre N° 03 de mayo 19 de 2021. 
 
De lo anterior, se procedió a la verificación y evaluación así: 
 

N° NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

IDENTIFICACION Fecha, Hora Recepción N° 
Folios 

SUB-
TOTAL 

IVA VALOR 
TOTAL  DD/MM/AA Hora 

1 ARTESCO S.A  NIt 809011022-4 18/05/2021 6:35 
Pm 

75 $2’947.193 $559.967 $3’507.160 
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2 FR SERVICIOS 
EMPRESARIALES 
S.A.S 

NIT 90.119.1455-4 19/05/2021 7:53 
am 

43 $2’937.815 $558.185 $3’496.000 

3 OSCAR 
HELMUNT 
VASQUEZ 
BAQUERO 

Nit  82.393.399-7 19/05/2021 8:00 
am 

38 $3’058.824 $581.176 $3’640.000 

4 EDISSON  
BOLAÑOS 
LOPEZ 

1.217..0522-5 18/05/2021 2:00 
pm 

50 $3’408.000 0 $3.408.000 

Nota : se deja  constancia que los oferente  no  foliaron  sus propuesta. 

El comité  de apoyo  verifico que se presentaron  4  propuestas  que cumplieron con  la 

entrega   en la fechas programada en la  invitación RE-03-2021;  donde   procedió a 

seleccionar  las 2 propuestas con el menor precio  con el propósito de  realizar el análisis y 

el cumplimiento de los documentos  habilitantes, la -experiencia técnica y que no  se 

encuentren incursos  en ninguna de las cáusales de inhabilidades e incompatibilidades  

requeridas en la   invitación,  y si alguna de ellas  no cumplen con las condiciones  exigidas 

se procederá a  realizar el  estudio de la tercera propuesta y  así sucesivamente hasta llegar 

a encontrar la mejor propuesta que cumpla con las expectativas  en cuanto calidad y un mejor 

precio de los productos para el desarrollo de las actividades escolares . 

VERIFICACION CAPACIDAD JURIDICA PERSONA- NATURAL 

DOCUMENTO 
QUE ACREDITA 
LA CAPACIDAD 

JURIDICA 

EDISSON  
BOLAÑOS 

LOPEZ 

CUMPLE NO 
CUMPL

E 

FR 
SERVICIOS 
EMPRESAR
IALES S.A.S 

CUMPLE NO 
CUMPLE 

Carta de 
presentación de 
la oferta 
 

Folio 1-7 X  Folio 1-6  
X 

 

Copia  de  la  
cédula de 
ciudadanía 
 

 
 
Folio 8 
 
 
 

 
 

X 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
Folio 7 

 
X 

 

Libreta militar 
(hombre menor 
de 50 años) 

Folio 9 x   NO 
APLICA 

SER 
MUJER 

 

Certificado de la 
inscripción en el 

 
Folio 10-14 

 
 

 
 

 
Folio 8-11 
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registro mercantil 
si tiene esta 
obligación de 
acuerdo  con el 
Art. 19 del código 
de comercio, el 
cual debe haber 
sido expedido 
dentro de los 
treinta (30) días 
calendario 
anterior a al fecha 
de cierre de la 
presente 
invitación 

 X 

Declaración 
juramentada que 
certifique el pago 
de seguridad 
integral y el 
aporte  de  la  
planilla  del mes 
anterior la 
publicación de la 
presente 
invitación. 

Folio 15--16 X 
 
 

 Folio 12-
13 

X  

Registro único 
tributito de la 
DIAN-RUT 
(actualizado) 

 
Folio  17-19 

 
X 

 
 

 
Folio 14-

16 

X  

Antecedentes 
judiciales (policía 
Nacional) 

Folio 20 -22 X  Folio 17-
20 

 
X 

 

Certificado de 
antecedentes 
Fiscales(contralor
ía) 

Folio 23 X  Folio 21-
22 

X  

Certificado de 
antecedentes 
disciplinario 
(procuraduría) 

Folio 24 X  Folio 23-
24 

X  
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Formato Único de 
hoja de vida 
(DAFD-
departamento 
Administrativo de 
la  Función 
Pública 

Folio    X Folio 25-
28 

X  

Certificado 
cuenta Bancaria 

Folio    X Folio 29 X  

Inscripción  
SECOP II 

Folio   X Folio 30 X  

Declaración de 
Renta vigencia 
año anterior 

  NO 
APLICA 
POR. 
NO 

RESPO
NSABLE 

IVA 

 RESPONSBL
E IVA 

 

 

VERIFICACION  CAPACIDAD TECNICA -EXPERIENCIA 

DOCUMENTO 
QUE 

ACREDITAN LA 
EXPERIENCIA 

EDISSON  
BOLAÑOS 
LOPEZ 

CUMPLE NO 
CUMPLE 

FR SERVICIOS 
EMPRESARIALE

S S.A.S 

CUMPL
E 

NO 
CUMPLE 

El análisis de los 
documentos 
exigidos para  

acreditación de 
experiencia 

solicitada en la 
presente  

invitación, 
conducirá a la 

determinación si 
el proponente es 
hábil  o no para 
participar  en el 

presente proceso 
de selección. 

 
El proponente 

deberá acreditar 
la experiencia 
mediante la  

presentación y 
certificación 

1.CONTRATO 
 

MUNICIPIO C 
DE SESQUELE-
CUNDINAMAR
CA-DISTINO  

POLICIA 

 
 
 

2 OBJETO:  
 

ADQUISICIÓN  
DE 

PAPELERIA  
Y UTILES DE 

OFICINA 
 

VALOR: $ 
$24’285.250,0

0 
 
 
 
 

 
 
 

X 
 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 
 
 

       X 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.CONTRATO 

 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 
GENERAL 
ENRIQUE 
CAICEDO 
 
 
 

 
2.OBJETO: 

SUMINISTRO 
ELEMENTOS  Y 

MATERILAES DE 
PAPELERIA 

 
 
 
 

VALOR: $ 
$2’638.500,00 

 
 
 
 

 
 
 

X 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 
 
 
 

X 
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expedida por la  
respectiva  

entidad, de un (1) 
contrato que  

haya sido 
celebrado y   

ejecutado  con 
entidad pública 

durante  el último 
año  contado a 

partir  de la 
publicación  de la 

presente  
invitación  el cual 

tenga como 
objeto o dentro 

de sus 
especificaciones 

técnicas similares 
o iguales a la del 

objeto del la 
presente 
invitación  

 
PLAZO:  
22 DIAS 

CALENDARIO 
 
 
 
 
 

SUSCRITO: 
15/09/2020 

 
 

 
 
 

TERMINACION 
07/10/2020 

 
 
 

X 
 
 
 
 

        X 
 
 
 
 
 
 

X 

 
 

PLAZO:  
10 DIAS  

 
 
 
 
 
 

SUSCRITO: 
26/03/2021 

 
 

 
 
 

TERMINACION 
05/04/2021 

 
 

X 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 
 
 
 
 
 

X 

 

RESULTADOS DE LOS REQUISITOS HABILITANTES OBJETO DE VERIFICACIÓN 

                          
                             
PROPONENTES 
 
FACTORES 

EDISSON  BOLAÑOS 
LOPEZ 

FR SERVICIOS 
EMPRESARIALES S.A.S 

CUMPLE O 
NO CUMPLE 

HABILITA 
O NO 

HABILITA 

CUMPLE 
O NO 

CUMPLE 

HABILITA 
O NO 

HABILITA 

CAPACIDAD 
JURIDA 

CUMPLE HABILITA CUMPLE  HABILITA 

CAPACIDAD 
TECNICA 
EXPERIENCIA 

CUMPLE HABILITA CUMPLE  HABILITA 

 

REVISION DE LA PROPUESTA ECONOMICA 

Se reviso la propuesta  económica presentada por el señor   EDISSON  BOLAÑOS LOPEZ  con 

NIT  12.170.522-5,  representante de la Empresa MAX TONER Y TINTAS DE COLOMBIA   con el NIt 

12.170.522-5, por el valor de TRES MILLONES  CUATROCIENTOS OCHO MIL  PESOS 

($3.408.000,00)M/CTE,  en la que se evidencio  que  cumple  con la oferta económica  más baja   en 

su propuesta  y cumple con los requisitos habilitantes establecida en la invitación    publica RE-003-
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2021 y no supera  el valor del presupuesto oficial  a la disponibilidad  proyectada. Según el comité 

evaluador al momento de verificar los documentos constato que el proveedor  cumplió a cabalidad 

con  los requerimientos habilitantes, Y  hubo ausencia de  requisitos  que no  serán  suficientes  para 

el rechazo  del ofrecimiento por tal razón  debe subsanar  algunos documentos que se relaciona a 

continuación según lo estableció  el parágrafo 1 de l Articulo 5 de la Ley 1050 de 2007, modificado  

por el Artículo  5 de la Ley 1882  de 2018. 

Documentos  Ausentes: 

1. Hoja de vida 

2. Certificación Bancaria 

3. Inscripción en el Secop II 
 

También Se reviso la propuesta económica presentada por la  Empresa, FR SERVICIOS 

EMPRESARIALES S.A.S  con NIT 901191455-4 representada por la  Sra. LUISA FERNANDA  CARDOZO 

RODRÍGUEZ  , con     c.c. 1.105.682.377  por el valor de  TRES MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA 

Y SEIS MIL  PESOS($3.496.000)M/CTE,  en la que se evidencio  que  cumple  con la oferta económica 

con el segundo menor   precio, en su propuesta  y cumple con los requisitos habilitantes establecida 

en la invitación  publica RE-003-2021  y no supera  el valor del presupuesto oficial  a la disponibilidad  

proyectada. 

CONCLUSION 

Teniendo en cuenta lo anteriormente plasmado, y una vez revisadas y debidamente 

analizadas las propuestas allegadas, el comité evaluador designado para la presente 

evaluación, concluyó   lo siguiente: 

Analizadas las dos propuestas por el comité evaluador, concluyo que cumplen con los 

requisitos    jurídicos y habilitantes exigidos en la convocatorio RE-03-2021,  pero,  se 

evidencio que la propuesta económica que cumple con lo referenciado en la invitación publica 

RE-03-2021 con el menor precio fue la  presentada  por el señor EDISSON  BOLAÑOS 

LOPEZ  con NIT  12.170.522-5,  representante de la Empresa MAX TONER Y TINTAS DE 

COLOMBIA   con el NIt 12.170.522-5,   para el presente proceso y cumple con los requisitos 

habilitantes   y  su propuesta  se ajusta con el precio a   la  disponibilidad   proyectada, y que 

los  documentos  ausentes de  requisitos  que no  serán  suficientes  para el rechazo  del 

ofrecimiento por tal razón  debe subsanar  algunos documentos mencionados anteriormente 

según lo estableció  el parágrafo 1 de l Articulo 5 de la Ley 1050 de 2007, modificado  por el 

Artículo  5 de la Ley 1882  de 2018. 

De acuerdo a lo anterior, el Comité  evaluador concluye  que  el     oferente  EDISSON  

BOLAÑOS LOPEZ  con NIT  12.170.522-5,  representante de la Empresa MAX TONER Y 

TINTAS DE COLOMBIA   con el Nit 12.170.522-5, cumple con los requisitos habilitantes y con 

el menor precio en su propuesta, por lo  que se declara oferta valida, dejando la observación 
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que debe   aplicar  la regla de  subsanabilidad  según lo estableció  el parágrafo 1 del Artículo 

5 de la Ley 1050 de 2007, modificado  por el Artículo  5 de la Ley 1882  de 2018  para dar 

continuidad al proceso  contractual; razón  que  el comité evaluador recomienda  al ordenador 

el gasto contratar el SUMINISTRO DE PAPEL Y TONER PARA FOTOCOPIADORA O 

IMPRESORAS, para la institución educativa  FRANCISCO SÁENZ, con  el oferente  DISSON  

BOLAÑOS LOPEZ  con NIT  12.170.522-5, por encontrarse con su propuesta ajustada al 

marco legal establecido para la contratación pública en Colombia. Y además se sugirió atender 

las condiciones de la emergencia sanitaria-covid-19. 

Siendo las 4:35 pm del día 20 de mayo de 2021, se da por terminada   la presente audiencia 

por quienes intervinieron y se firma en el municipio de Icononzo – Tolima. 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 
 
 

    
LEIDY JOSNEY CRISTANCHO             ORLANDO QUINCHE PARRADO 
Docente  Sede I          Docente Sede I                            
 
  
 
  

 
GLORIA AMPARO JIMENEZ CAICEDO                              
Auxiliar Administrativo grado-10             
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